ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БАВЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР

10.02.2020г.             г.Бавлы                           №28

Об утверждении Положения об

Инвестиционном меморандуме

Бавлинского муниципального

района Республики Татарстан

на 2020-2022 годы

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от

20.12.2019 №1178 «Об утверждении Инвестиционного меморандума Республики

Татарстан на 2020-2022 годы», в целях повышения эффективности взаимодействия

участников инвестиционной деятельности в Бавлинском муниципальном районе

Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Инвестиционном меморандуме

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2022 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района по

экономическому развитию.

Руководитель                                                                               И.И. Гузаиров

 32

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района

от 10.02.2020 №28

Положение
об Инвестиционном меморандуме

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан
на 2020-2022 годы

1. Общие положения

1.1. Инвестиционный меморандум Бавлинского муниципального района Республики

Татарстан (далее – Меморандум) устанавливает основные приоритеты развития

инвестиционной деятельности в Бавлинском муниципальном районе.

1.2. Центром ответственности за реализацию положений настоящего Меморандума

является Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики

Татарстан (далее – Координатор).

1.3. Меморандум направлен на реализацию стратегической цели Бавлинского

муниципального района – формирование основ (контуров) экономики будущего,

экономики знаний, то есть экономики, которая позволит обеспечить дальнейшее

повышение качества жизни населения до уровня мировых стандартов на основе

устойчивого динамичного развития экономики.

1.4. Меморандум рекомендован в качестве основы при разработке и утверждении

планов инвестиционной деятельности субъектами инвестиционной деятельности.

1.5. Коллегиальным совещательным органом по вопросам привлечения инвестиций

в экономику Бавлинского муниципального района является Инвестиционный совет

Бавлинского муниципального района.

1.6. Мониторинг выполнения положений Меморандума осуществляется

Координатором.

2. Основные направления инвестиционной политики

2.1. Основными направлениями инвестиционной политики Бавлинского

муниципального района в 2020 году являются:

формирование благоприятного инвестиционного климата в районе;

развитие инфраструктуры инвестиционной деятельности;

 33

повышение эффективности использования мер государственной поддержки

инвестиционной деятельности и системы государственных заказов;

усиление мер по переориентации потоков инвестиций в наукоемкие

высокотехнологичные отрасли;

информационная, кадровая поддержка инвестиционной деятельности;

привлечение федеральных и региональных инвестиционных ресурсов в экономику;

формирование и развитие конкурентоспособных производств, использующих

передовые технологии;

стимулирование и поддержка предприятий, реализующих проекты, нацеленные на

повышение производительности труда;

привлечение инвесторов и сопровождение реализуемых ими приоритетных

инвестиционных проектов, направленных на улучшение качества жизни населения и

замещение импортируемой в Республику Татарстан продукции (работ, услуг);

поддержка перспективных отечественных технологий для внедрения их в районе;

стимулирование развития малого и среднего предпринимательства,

ориентированного на реальный сектор экономики, в особенности в высокотехнологичных

сферах, в частности путем создания индустриальных промышленных площадок в районе;

развитие сырьевой базы и повышение эффективности использования ресурсов;

оптимизация бюджетных расходов;

создание условий для повышения заработной платы работников всех сфер

деятельности;

повышение качества жизни населения района путем дальнейшего развития

социально-культурной сферы и формирование благоприятной среды проживания;

государственная поддержка товаропроизводителей в виде налоговых льгот и

инвестиционных налоговых кредитов в рамках действующего налогового

законодательства;

создание условий для повышения инвестиционной привлекательности предприятий

и организаций;

повышение эффективности деятельности энергетического сектора;

развитие государственно-частного партнерства при реализации инвестиционных

проектов, в том числе направленных на инфраструктурное развитие территорий,

обновление коммунальных сетей с внедрением современных ресурсосберегающих

технологий;

поддержка отраслей, являющихся потенциальными точками экономического роста:

развитие агропромышленного комплекса;

 34

развитие пищевой промышленности;

производство строительных материалов;

развитие легкой промышленности.

2.2. Направления инвестиционной политики, определяемые настоящим

Положением, могут быть скорректированы с учетом результатов и новых приоритетов

социально-экономического развития муниципального района, а также с учетом изменений

законодательства.

3. Субъекты инвестиционной деятельности

Субъектами инвестиционной деятельности могут быть физические и юридические

лица, в том числе иностранные, а также государства и международные организации,

выступающие в качестве инвесторов, заказчиков, подрядчиков, пользователей объектов

инвестиционной деятельности и других участников инвестиционной деятельности,

осуществляющих инвестиционную деятельность на территории промышленных площадок

муниципального района.

4. Взаимодействие субъектов инвестиционной деятельности

Порядок взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности

устанавливается в рамках действующего законодательства и определяется

регламентами, разрабатываемыми субъектами инвестиционной деятельности в

соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и

иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, нормативными

правовыми актами органов местного самоуправления Бавлинского муниципального

района.

5. Задачи органов местного самоуправления
в Бавлинском муниципальном районе

Основными задачами органов местного самоуправления в Бавлинском

муниципальном районе Республики Татарстан, которые определяются настоящим

Положением, являются:

обеспечение органами местного самоуправления в пределах своих компетенций

внедрения «дорожных карт», направленных на улучшение инвестиционного климата в

районе;

достижение планируемых значений индикаторов оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления по повышению качества жизни

населения, определяемых ежегодными соглашениями между Кабинетом Министров

Республики Татарстан и муниципальными образованиями;

 35

мониторинг реализации приоритетных инвестиционных проектов;

формирование уполномоченным органом местного самоуправления эффективных

механизмов привлечения инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

6. Приоритетные инвестиционные проекты

К приоритетным проектам для реализации в 2020 году будут отнесены:

Малый бизнес:

разработка и изготовление силового преобразователя воды (изобретение «способ

и устройство для получения пара») в различных комплектациях для предприятий

нефтедобычи, нефтепереработки, служб немедленного, жилищного коммунального

хозяйства и пищевой промышленности (ООО «СпецПромПрогресс»);

выработка этилацетата, сухих кормовых дрожжей, пищевой углекислоты (ООО

«Александровский спиртзавод»);

строительство мини элеватора емкостью 6 тыс.тонн (ООО «Бавлинский

мукомольный комбинат»);

строительство цеха по производству кормов (ООО «Бавлинский мукомольный

комбинат»);

расширение складских помещений, открытие фирменных магазинов компании,

выпуск нового продукта – «Кызыл эремчек», выпуск творога в новой, герметичной

упаковке – многослойная пленка (КФХ «Садыков Р.А.» «Цех по производству молочной

продукции»);

Сельское хозяйство:

строительство силосно-сенажных траншей (ООО «Березовские зори» с.Потапово-

Тумбарла, ООО «Берлек» с.Татарская Тумбарла);

капитальный ремонт коровника (КФХ «Бэкер» с.Исергапово, ООО «Березовские

зори» с.Потапово-Тумбарла, ООО «Берлек» с.Татарская Тумбарла);

капитальный ремонт овощехранилищ (КФХ «Киямова Г.А.» д.Муртаза);

капитальный ремонт зернотоков (ООО «Берлек» с.Татарская Тумбарла, ООО

«Крым-Сарай» с.Крым-Сарай, КФХ «Хазеев» с.Потапово-Тумбарла);

капитальный ремонт машинно-тракторных парков (ООО «Крым-Сарай» с.Крым-

Сарай, КФХ «Хазеев» с.Потапово-Тумбарла);

капитальный ремонт здания ветеринарной службы, капитальный ремонт

ветеринарных объединений и здания Управления сельского хозяйства и продовольствия

в Бавлинском муниципальном районе;

Социальные проекты:

 36

строительство ФАПов и капремонт объектов здравоохранения (ФАП в

с.Фоминовка);

строительство модульных лыжных баз и универсальных спортивных площадок (

спортплощадка в с.Татарская Тумбарла);

строительство многоквартирных домов по программе Государственного жилищного

фонда при Президенте Республики Татарстан «Социальная ипотека» (г.Бавлы, ул.Гоголя,

д.7 (32-квартирный.));

капитальный ремонт многоквартирных домов (г.Бавлы: ул.Гоголя, д.6, ул.Горюнова,

д.7, ул.Горюнова, д.8, ул.Ленина, д.26, ул.Чапаева, д.23;                          п.Новозареченск:

ул.Советская, д.4; с.Поповка: ул.Центральная, д.12);

капитальный ремонт функциональных зон в рамках федерального проекта

«Современная школа» (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6»);

капитальный ремонт сети подростковых клубов (подростковый клуб спортивно-

патриотической направленности «ПЕГАС»);

капитальный ремонт объектов образования – детских образовательных

учреждений (МАУДО «Детский сад №2 «Рябинка»»);

капитальный ремонт ресурсных центров для удовлетворения кадровых

потребностей базовых работодателей (Бавлинский аграрный колледж);

капитальный ремонт объектов культурного назначения (Крым-Сарайский СДК);

ремонт котельных объектов социального назначения (МБОУ «Кзыл-Ярская СОШ»,

МБОУ «Алексеевская ООШ»);

обеспечение населения питьевой водой (с.Кзыл-Яр проектно-изыскательные

работы, с.Уд.Ташлы строительно-монтажные работы, д.Шамаево строительно-монтажные

работы);

работы по восстановлению уличного освещения (с.Татарский Кандыз, д.Ваешур,

с.Покровский Урустамак, с.Новые Чути, с.Хансверкино, с.Крым-Сарай).

7. Перечень приоритетных программ

Приоритетные программы Бавлинского муниципального района, рекомендованные

для реализации и финансирования:

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предприни-мательства в

Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2023 годы»,

утвержденная постановлением Исполнительного комитета Бавлинского муниципального

района от 11.03.2019 №58;

 37

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в

Бавлинском муниципальном районе на 2020 год», утвержденная постановлением

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района от 18.11.2019 №321;

Муниципальная программа «Развитие культуры в Бавлинском муниципальном

районе на 2017-2020 годы», утвержденная постановлением Исполнительного комитета

Бавлинского муниципального района от 17.01.2017 №6;

Районная программа «Сельская молодежь в Бавлинском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2019-2021 годы», утвержденная постановлением

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района от 17.05.2019 №144;

Программа дорожных работ на дорогах общего пользования местного значения

Бавлинского муниципального района на 2019 год, утвержденная постановлением

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района от 27.02.2019 №47 (с

изменениями, внесенными постановлением Исполнительного комитета Бавлинского

муниципального района от 18.07.2019 №214);

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение

энергоэффективности в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на

2016-2020 годы», утвержденная постановлением Исполни-тельного комитета Бавлинского

муниципального района от 18.05.2016 №149;

Целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в Бавлинском

муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы», утвержденная

постановлением Исполнительного комитета Бавлинского  муниципального района от

04.03.2016 №48;

Муниципальная программа «Реализация  антикоррупционной политики в

Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2020 годы»,

утвержденная постановлением Исполнительного комитета Бавлинского муниципального

района от 18.05.2016  №151;

Программа по улучшению условий и охраны труда в Бавлинском муниципальном

районе Республики Татарстан на 2019-2021 годы, утвержденная постановлением

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального районного от 22.10.2018 №407;

Районная программа «Патриотическое воспитание молодежи в Бавлинском

муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2021 годы», утвержденная

постановлением Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района от

17.05.2019 №145.

_________________